
Decreto n. 181/2024 

 

Prot. n. 10571 

IL RETTORE 

 

 

 Viste le Leggi sull’Istruzione Superiore; 

 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 146 del 

15.4.2021 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18.5.2021, in vigore dal 

17.6.2021;  

 Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di 

Siena emanato con D.R. n. 77 dell’8.2.2024; 

 Vista la Legge n. 9.5.1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica” ed in particolare l’art. 6, in base al quale le 

Università sono dotate di autonomia regolamentare; 

 Visto l’art. 3 – comma 7 – della Legge 15.05.1997 n. 127, così come modificato 

dall'art. 2 della Legge 16.06.1998 n. 191: “Sono aboliti i titoli preferenziali relativi 

all'età e restano fermi le altre limitazioni e i requisiti previsti dalle leggi e dai 

regolamenti per l'ammissione ai concorsi pubblici. Se due o più candidati 

ottengono, a conclusione delle operazioni di valutazione dei titoli e delle prove di 

esame, pari punteggio, è preferito il candidato più giovane di età”; 

 Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa e 

successive modifiche e integrazioni; 

 Visto l’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 Visto il D.R. 463 del 05.12.2018 relativo all’emanazione del “Regolamento per la 

disciplina delle procedure comparative preliminari alla stipula di contratti di 

collaborazione coordinata e continuativa ovvero occasionale presso l’Università per 

Stranieri di Siena e per l’attribuzione degli incarichi a soggetti esterni”; 

 Visto il D.R. n. 639 del 14.11.2023 con il quale è stata indetta una procedura di 

valutazione comparativa per titoli e colloquio (in modalità on line), per la 

formazione di una graduatoria per attività di formazione linguistica in Italiano L2, 

da svolgersi secondo le modalità didattiche previste dai diversi corsi e secondo la 

programmazione annuale (corsi in presenza, corsi a distanza, corsi blended, corsi 

Marco Polo/Turandot, progetti speciali e corsi a richiesta - in Italia e all’estero, 

corsi brevi e corsi a progetto); 

 Visto il D.R. n. 59 del 29.1.2024 con cui sono stati approvati gli atti della selezione 

di cui sopra; 

 Vista la nota prot. n. 3005 del 30.1.2024 con la quale la dott.ssa Roberta Secci 

chiede come sono stati valutati i titoli da lei presentati; 

 Visto il verbale dell’1.2.2024 - prot. di Ateneo n. 4374 dell’8.2.2024 - con il quale 

la Commissione Giudicatrice procede alla rivalutazione dei titoli della candidata 

Secci e conferma i punteggi già assegnati in sede di prima valutazione; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

La graduatoria della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio (in 

modalità on line), per la formazione di una graduatoria per attività di formazione 

linguistica in Italiano L2, da svolgersi secondo le modalità didattiche previste dai 

https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf


Segue Decreto n. 181/2024 

 

 

diversi corsi e secondo la programmazione annuale (corsi in presenza, corsi a distanza, 

corsi blended, corsi Marco Polo/Turandot, progetti speciali e corsi a richiesta - in Italia e 

all’estero, corsi brevi e corsi a progetto), approvata con D.R. n. 59 del 29.1.2024, 

rimane invariata. 
 

Siena, 2.4.2024 

 

 

IL RETTORE 

(prof. Tomaso Montanari) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Silvia Tonveronachi * 

 

 

 

 
 

Compilatrice: Anastasiya Tsuryk 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalle norme sull'accessibilità. 
 

 



Decreto n. 59.2024 

 

Prot. n. 2937 

 

 

IL RETTORE 

 

 

 Viste le Leggi sull’Istruzione superiore; 

 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 146 del 

15.4.2021 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18.5.2021, in vigore dal 

17.6.2021;  

 Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena 

emanato con D.R. n. 546 del 27.10.2022; 

 Vista la Legge n. 9.5.1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica” ed in particolare l’art. 6, in base al quale le 

Università sono dotate di autonomia regolamentare; 

 Visto l’art. 3 – comma 7 – della Legge 15.05.1997 n. 127, così come modificato 

dall'art. 2 della Legge 16.06.1998 n. 191: “Sono aboliti i titoli preferenziali relativi 

all'età e restano fermi le altre limitazioni e i requisiti previsti dalle leggi e dai 

regolamenti per l'ammissione ai concorsi pubblici. Se due o più candidati ottengono, a 

conclusione delle operazioni di valutazione dei titoli e delle prove di esame, pari 

punteggio, è preferito il candidato più giovane di età”; 

 Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, recante il Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive 

modifiche e integrazioni; 

 Visto l’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 Visto il D.R. 463 del 05.12.2018 relativo all’emanazione del “Regolamento per la 

disciplina delle procedure comparative preliminari alla stipula di contratti di 

collaborazione coordinata e continuativa ovvero occasionale presso l’Università per 

Stranieri di Siena e per l’attribuzione degli incarichi a soggetti esterni”; 

 Visto il D.R. n. 639 del 14.11.2023 con il quale è stata indetta una procedura di 

valutazione comparativa per titoli e colloquio (in modalità on line), per la formazione 

di una graduatoria per attività di formazione linguistica in Italiano L2, da svolgersi 

secondo le modalità didattiche previste dai diversi corsi e secondo la programmazione 

annuale (corsi in presenza, corsi a distanza, corsi blended, corsi Marco Polo/Turandot, 

progetti speciali e corsi a richiesta - in Italia e all’estero, corsi brevi e corsi a progetto); 

 Visto il D.R. n. 708 del 15.12.2023 con il quale è stata nominata la Commissione 

Giudicatrice; 

 Visti gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio (in 

modalità on line), per la formazione di una graduatoria per attività di formazione 

linguistica in Italiano L2, da svolgersi secondo le modalità didattiche previste dai 

diversi corsi e secondo la programmazione annuale (corsi in presenza, corsi a distanza, 

corsi blended, corsi Marco Polo/Turandot, progetti speciali e corsi a richiesta - in Italia 

e all’estero, corsi brevi e corsi a progetto), trasmessi dalla Commissione Giudicatrice e 

acquisiti al prot. n. 2481 del 24.01.2024; 

 Esaminato ogni opportuno elemento; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

 

Sono approvati gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio 

(in modalità on line), per la formazione di una graduatoria per attività di formazione 

https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf
https://www.unistrasi.it/public/articoli/317/Estratto%20Pdf%20gazzetta%20ufficiale%20n.%20117%20-%2018..05.2021.pdf


Segue Decreto n. 59.2024 

 

 

 

 

 

linguistica in Italiano L2, da svolgersi secondo le modalità didattiche previste dai diversi 

corsi e secondo la programmazione annuale (corsi in presenza, corsi a distanza, corsi 

blended, corsi Marco Polo/Turandot, progetti speciali e corsi a richiesta - in Italia e 

all’estero, corsi brevi e corsi a progetto).  

 

Art. 2 
 

E’ approvata la seguente graduatoria di merito: 

 

N. Candidato/a Punteggio 

1 Bellumori Claudia 95,4 

2 Renzoni Laura 92,4 

3 Gigliarelli Valentina 90 

4 Raspollini Katia 88,6 

5 Canna Elena 87,8 

5 Gori Serena 87,8 

7 Mazzarisi Pietro 87,6 

8 Fenara Angela 87 

9 Gasparini Alice 86,5 

10 Giuntini Linda 86,2 

11 Sposini Silvia 83,7 

12 Gregori Luisa 83 

12 Neri Serena 83 

14 Febbo Monica 82 

14 Gallo Andrea 82 

16 Sciutti Sandro 81 

17 Capponi Silvia 80,5 

18 Mantratzi Paolo 79,2 

19 Gamba Giulia 79 

19 Paris Sara 79 

19 Rossi Rita 79 

22 Marchetti Ettore 78,5 

23 Carletti Stefano 78 

24 Zara Cristina 77,6 

25 Bassanello Ida Giulia 77,2 

26 Fragai Eleonora 77 

26 Ronchetti Chiara 77 

28 Pinzauti Giada 76,2 

29 Failoni Ginevra 76 

29 Zodda Francesco 76 

31 Buonocore Vincenzo 75,5 

32 Vezzoli Marie 75 

33 Bavieri Luisa 73,7 

34 Resti Roberta 72 

35 Cappellari Manuela 70 

35 Furfaro Giorgio 70 

37 Bucci Maria Rosaria 69,4 

37 Giglio Alessandra 69,4 

39 Cattaneo Manuela 69 



Segue Decreto n. 59.2024 

 

 

 

 

 

40 Olevano Alessandra 68,5 

41 Morelli Dajana 68 

42 Gallicchio Nadia 67,5 

43 Plazzo Ada 67,4 

44 Gardenghi Francesco 66,5 

45 Zaccarelli Valentina 64,4 

46 Romeri Chiara 64 

47 Petrò Martina 62 

48 Agostini Laura 60,5 

48 Arnone Alessandro 60,5 

50 Lucivero Maria 60 

50 Pompili Elena 60 

52 Caccavale Donata 59 

53 Marino Martina 55 

54 Secci Roberta 54,5 

55 Chiarelli Pietro 53,7 

56 Andreani Sofia 52 

57 Cassese Domenico 51,5 

58 Calconi Laura 49,5 

59 Antico Letizia 49 

60 Valentini Erika 48,5 

61 Romani Anna Rita 47 

62 Perrella Giulia 46,5 

63 Scarpellini Gaia Benedetta 45 

64 Del Chierico Clarissa 40,5 

64 Manganelli Matilde 40,5 

66 Zanchi Valentina 38,7 

67 Dalfino Giulia 37,5 

68 Lione Irene 37 
 

Art. 3 

 

Tenuto conto di quanto previsto dall’art. 3 – comma 7 – della Legge 15.05.1997 n. 127, 

così come modificato dall'art. 2, della L. 16.06.1998 n. 191, la graduatoria di merito è così 

rideterminata: 

 

N. Candidato/a Punteggio Data di nascita 

1 Bellumori Claudia 95,4  

2 Renzoni Laura 92,4  

3 Gigliarelli Valentina 90  

4 Raspollini Katia 88,6  

5 Gori Serena 87,8 omissis  

6 Canna Elena  87,8 omissis 

7 Mazzarisi Pietro 87,6  

8 Fenara Angela 87  

9 Gasparini Alice 86,5  

10 Giuntini Linda 86,2  

11 Sposini Silvia 83,7  

12 Neri Serena 83 omissis 



Segue Decreto n. 59.2024 

 

 

 

 

 

13 Gregori Luisa  83 omissis 

14 Gallo Andrea  82 omissis 

15 Febbo Monica 82 omissis 

16 Sciutti Sandro 81  

17 Capponi Silvia 80,5  

18 Mantratzi Paolo 79,2  

19 Paris Sara  79 omissis 

20 Gamba Giulia 79 omissis 

21 Rossi Rita 79 omissis 

22 Marchetti Ettore 78,5  

23 Carletti Stefano 78  

24 Zara Cristina 77,6  

25 Bassanello Ida Giulia 77,2  

26 Ronchetti Chiara  77 omissis 

27 Fragai Eleonora 77 omissis 

28 Pinzauti Giada 76,2  

29 Zodda Francesco 76 omissis 

30 Failoni Ginevra  76 omissis 

31 Buonocore Vincenzo 75,5  

32 Vezzoli Marie 75  

33 Bavieri Luisa 73,7  

34 Resti Roberta 72  

35 Furfaro Giorgio  70 omissis 

36 Cappellari Manuela 70 omissis 

37 Giglio Alessandra  69,4 omissis 

38 Bucci Maria Rosaria 69,4 omissis 

39 Cattaneo Manuela 69  

40 Olevano Alessandra 68,5  

41 Morelli Dajana 68  

42 Gallicchio Nadia 67,5  

43 Plazzo Ada 67,4  

44 Gardenghi Francesco 66,5  

45 Zaccarelli Valentina 64,4  

46 Romeri Chiara 64  

47 Petrò Martina 62  

48 Arnone Alessandro  60,5 omissis 

49 Agostini Laura 60,5 omissis 

50 Pompili Elena  60 omissis 

51 Lucivero Maria 60 omissis 

52 Caccavale Donata 59  

53 Marino Martina 55  

54 Secci Roberta 54,5  

55 Chiarelli Pietro 53,7  

56 Andreani Sofia 52  

57 Cassese Domenico 51,5  

58 Calconi Laura 49,5  

59 Antico Letizia 49  

60 Valentini Erika 48,5  

61 Romani Anna Rita 47  



Segue Decreto n. 59.2024 

 

 

 

 

 

62 Perrella Giulia 46,5  

63 Scarpellini Gaia Benedetta 45  

64 Manganelli Matilde  40,5 omissis 

65 Del Chierico Clarissa 40,5 omissis 

66 Zanchi Valentina 38,7  

67 Dalfino Giulia 37,5  

68 Lione Irene 37  

 

Art. 4 

 

La presente graduatoria sarà valida per 2 anni a decorrere dalla data del presente decreto, 

salvo proroghe disposte ex-lege. 

 

Siena, 29.1.2024 

 

IL RETTORE 

(prof. Tomaso Montanari) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Silvia Tonveronachi * 

 

 

 

 
 

Compilatrice: Paola Rustici 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse  

 
 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalle norme sull'accessibilità 


